
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОЯРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОЯРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  14 июня 2013 года  №  91                                                                                                            с.Красный Яр 

 

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике и ликвидации лейкоза крупного 

рогатого скота на территории Красноярского муниципального образования 

  

          В целях ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота в личных подсобных хозяйствах, 

находящихся на территории Красноярского муниципального образования, Красноярская сельская 

администрация 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

          1. Утвердить План мероприятий по профилактике и ликвидации лейкоза крупного рогатого 

скота на территории Красноярского муниципального образования, согласно приложению. 

          2. Считать утратившим силу постановление от 06.10.2011 года №169 «Об утверждении Плана 

мероприятий по профилактике и ликвидации лейкоза крупного рогатого скота на территории 

Красноярского муниципального образования». 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы 

администрации Дудка Д.Е. 

 

Глава Красноярской 

сельской администрации                                                          Т.Ф.Головко 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Красноярской 

сельской администрации 

от 14.06.2013 года №91 

  

  

План 

мероприятий по профилактике и ликвидации лейкоза крупного рогатого скота на территории 

Красноярского муниципального образования 

 

№п\п Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные за   исполнения 

1 2 3 4 

1 Составить график проведения 

собраний граждан по 

населенным   пунктам по вопросу 

профилактики и ликвидации 

лейкоза КРС 

19.06.2013 Главный специалист общего 

отдела Петрушкина В.Н. 

2. Провести собрания граждан по 

населенным пунктам по 

вопросу   профилактики и 

ликвидации лейкоза КРС 

согласно графика Специалисты по работе с 

населением Лосева Е.Г., 

Черевко   К.И., Бондурская Т.В., 

Шкарин В.П.., начальник ОГУ 

Энгельсской СББЖ   Колыженков 

С.В. (по согласованию) 

3 Изолировать животных-

вирусоносителей от 

условно   благополучного 

поголовья. Телят последнего отела, 

полученных от 

коров   вирусоносителей, 

переводить в группу откорма. 

постоянно Владельцы животных (по 

согласованию), специалисты 

по   работе с населением Лосева 

Е.Г., Черевко К.И., Бондурская 

Т.В., Шкарин В.П.,   заведующие 

ветеринарными участками ОГУ 

«Энгельсская станция по борьбе 

с   болезнями животных» (по 

согласованию) 

4. Проводить убой больных и 

инфицированных животных только 

на   убойной площадке или пункте. 

до оздоровления Владельцы животных (по 

согласованию), 

заведующие   ветеринарными 

участками ОГУ «Энгельсская 

станция по борьбе с 

болезнями   животных» (по 

согласованию) 



5 Запретить в населенных пунктах: 

выпас, выгул   животных-

вирусоносителей, ввоз, ввод 

животных без разрешения 

ветеринарного   специалиста, 

обслуживающего данный 

населенный пункт, совместное 

содержание   свободных от вируса 

лейкоза КРС и инфицированных 

вирусом лейкоза животных,   вывоз 

молока и молочных продуктов для 

реализации 

до оздоровления Владельцы животных (по 

согласованию), специалисты 

по   работе с населением Лосева 

Е.Г., Черевко К.И., Бондурская 

Т.В., Шкарин В.П.,   заведующие 

ветеринарными участками ОГУ 

«Энгельсская станция по борьбе 

с   болезнями животных» (по 

согласованию) 

6 Проводить разъяснительную работу 

с населением по   организации 

кипячения молока, обеспечению 

санитарного порядка на 

территории   подворий, проведении 

дезинфекции, дератизации, 

дезинсекции в соответствии 

с   ветеринарно-санитарными 

правилами, о соблюдении мер 

личной гигиены при работе   с 

животными на подворье. 

до оздоровления Специалисты по работе с 

населением Лосева Е.Г., 

Черевко   К.И., Бондурская Т.В., 

Шкарин В.П. 

7 Размещать на информационных 

стендах списки 

владельцев   больного скота и 

выписки из ветеринарного 

законодательства 

ежеквартально Специалисты по работе с 

населением Лосева Е.Г., 

Черевко   К.И., Бондурская Т.В., 

Шкарин В.П., заведующие 

ветеринарными участками 

ОГУ   «Энгельсская станция по 

борьбе с болезнями животных» 

(по согласованию) 

8 Проводить разъяснительную работу 

с владельцами больного   скота  по 

вопросам профилактики 

лейкоза   крупного рогатого скота и 

ответственности за нарушения 

ветеринарного   законодательства 

под роспись 

ежеквартально Специалисты по работе с 

населением Лосева Е.Г., 

Черевко   К.И., Бондурская Т.В., 

Шкарин В.П., заведующие 

ветеринарными участками 

ОГУ   «Энгельсская станция по 

борьбе с болезнями животных» 

(по согласованию) 

9 Проводить проверки соблюдения 

владельцами больного 

скота   ветеринарного 

законодательства и настоящего 

постановления с 

составлением   фиксирующих актов 

и протоколов об административном 

правонарушении к   нарушителям. 

постоянно Специалисты по работе с 

населением Лосева Е.Г., 

Черевко   К.И., Бондурская Т.В., 

Шкарин В.П., заведующие 

ветеринарными участками 

ОГУ   «Энгельсская станция по 

борьбе с болезнями животных» 

(по согласованию) 



10 Постановлением администрации от 

11.04.2013 года №51а   определены 

места для складирования навоза из 

подворий, неблагополучных 

по   вирусу лейкоза КРС. Это 

территории приусадебных участков 

владельцев   животных-

вирусоносителей лейкоза. Бурты 

складировать шириной 3 м, высотой 

2   м, закрывать землей и 

огораживать. Использовать навоз 

через 2 года. 

До оздоровления Специалисты по работе с 

населением Лосева Е.Г., 

Черевко   К.И., Бондурская Т.В., 

Шкарин В.П., заведующие 

ветеринарными участками 

ОГУ   «Энгельсская станция по 

борьбе с болезнями животных» 

(по согласованию) 

11 Предоставление отчетности о 

результатах 

реализации   мероприятий 

Ежеквартально 

на 1-е число 

месяца   следующего 

квартала 

Специалисты по работе с 

населением Лосева Е.Г., 

Черевко   К.И., Бондурская Т.В., 

Шкарин В.П., 

12 Проводить контроль полноты и 

качества предусмотренных   планом 

мероприятий 

1 раз в месяц и 

по   мере 

необходимости 

И.о. заместителя главы 

администрации Дудка Д.Е. 

 


